
Vývoj správního systému v Číně

Obsah 1
Úvodní poznámka 3
Chronologie čínských dějin 6

I. Před-qinské období

1. "Úřady" v prvotní klanové společnosti 7
2. Legendární království Xia 8
3. Shangský byrokratický aparát 9
4. Správní systém za dynastie Zhou 11
5. Písemné prameny к před-qinskému období 12
6. Správa během Jar a podzimů a Válčících států 14

II. Období qinské a hanské

1. Qinská správa 15
2. Prameny z Shuihudi 19
3. Hanská správa 22

3a. Hanské ústřední úřady 23
3b. Hanské regionální úřady 32

III. Období rozpadu

1. Tři říše 38
2. Dynastie Jin 39
3. Severní dynastie 41

IV. Dynastie Sui a Tang

1. Dynastie Sui 44
2. Dynastie Tang 47

2a. Tangské ústřední úřady 47
2b. Tangské regionální úřady 51
2c. Tangské hodnostní hierarchie 53

V. Dynastie Song

1. Dynastie Song 55
la. Songské ústřední úřady 55
lb. Songské regionální úřady 57

2. Správní systémy za dynastií Liao a Jin 61



VI. Dynastie Yuan 63

VII. Dynastie Ming a Qing

1. Mingská správa 65
2. Mandžusko-čínský systém 70
3. Změny na sklonku císařství 74

Vili. Přílohy:

Ilustrace 76

Heslář vybraných úřednických hodností a jiných termínů
Část I - starověká Čína (systém sangong jiuqing) 85
Část II - středověká Čína (systém sansheng Hubu) 90
Část III - novověká Čína (Song až Qing) 95

Jmenný rejstřík historických osobností 101

Zjednodušená schemata správních systémů
Schéma qinské správy 102
Schéma hanské správy 103
Schéma suiské správy 104
Schéma tangské správy 105
Schéma songské správy 107
Schéma mingské správy 108
Schéma qingské správy 109

Bibliografie použité literatury 110


